Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

NTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

AGE

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 76 din 11.06.2019

REVIZUITA LA DATA DE 06.02.2020
REVIZUITA LA DATA DE 09.06.2020

Ca urmare a tererii adresate de SERVICIUL DE APA - CANAL ROBEASCA . cu

sediul in satul Robea
in urma analiz
nr.43/2020 privind o

ica. comuna Robeasca, judetul Buzau, inregistratd la nr. 7820/05.06.2020
arii documentelor transmise. a verificarii amplasamentului, in baza HG
rganizarea si functionarea Ministerului Mediului ,Apelor si Padurilor si a

Ordonantei de urgentd nr. 68/2019 privind stabilirea unor masuri la nivelul administratiei publice
centrale si pentru mpdificarea si completarea unor acte normative a Ordonantei de Urgenta a
[...]
Apele pluviale, partial sunt colectate de reteaua de rigole stradale a localitatilor comunei, iar
partial se scurg liber.
Volume de ape uzate evacuate:
w Robeasci:
- V max zilnic = 122.78 mec:
- V med zilnic = 102.32 mc:
- V min zilnic = 32,88 mc:
- V anual = 37,34 mii mc.
| Mosesti:
- V max zilnic = 71,08 mc;
- V med zilnic = 59,24 mc;
- V min zilnic = 8.21 mc¢;
- V anual = 31.62 mii mc.

Statii de epurare:
Statiile de epurare au treapta mecanica si biologica si au in componenta urmatoarele instalatii

si echipamente de epurare:

Statia de epurare Robeasci are capacitatea de Qmax=140 me/zi si este formata din:

- Camin gratar manual compus din gratar manual cu cos glisant montat inaintea
bazinului de egalizare omogenizare, realizat din otel inoxidabil cu distanta intre bare 8 mm
pentru retinerea si evacuarea materiilor solide flotante sau cu diametre mai mari de 8 mm:

~ Deznisipator/Separator de grasimi dotat cu o electropompa submersibila pentru nisip
montata in deznisipator cu urmatoarele caracteristici: Q = 0.5 - 8 me/h, H=28 -2 mCA. P = 0.48
kW;

10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Str. Sf. Sava de la Buzau. nr. 3. Buzau. Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693: Fax: 0238.414551
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




SERVICIUL DE APA - CANAL ROBEASCA
Autorizatia de mediu nr. 76/11.06.2019
Revizuiti la data de 06.02.2020 Revizuiti la data de 09.06.2020

- Bazin egalizare-omogenizare si pompare apa uzata menajera dotat cu electropompe
submersibile pentru|apa uzata menajera (montate in bazinul de egalizare cu urmitoarele
caracteristici: Q = 7.3 mc/h, H =10 mCA, P = 1.2 kW) si mixer submersibil montat in bazinul de
egalizare omogenizare cu elice din otel inoxidabil (P = 0,75 kW):

= Bloc de epurare mecano-biologic compact containerizat Qzimax =140 mc/zi.

Statia de epurare|este automatizata si controlata dintr-un tablou de comand control a tuturor
componentelor electiice ce apartin fluxului tehnologic.

Statia de epurare Mosesti are capacitatea de Qmax=80 mc/zi si este formata din:

- Camin gratar manual compus din gratar manual cu cos glisant montat inaintea
bazinului de egalizafe omogenizare, realizat din otel inoxidabil cu distanta intre bare de 8 mm
pentru refinerea si evacuarea materiilor solide flotante sau cu diametre mai mari de 8 mm;

- Deznisipator/Separator de grasimi dotat cu o electropompa submersibila pentru nisip
montata in deznisipator cu urmitoarele caracteristici: Q = 0,5 - 8 me/h, H =8 - 2 mCA, P=0,48
kW:;

- Bazin egalizare-omogenizare si pompare apa uzata menajera dotat cu electropompe
submersibile pentru| apa uzata menajera (montate in bazinul de egalizare cu urmatoarele
caracteristici: Q = 5 mc/h, H = 10 mCA, P = 0,9 kW) si mixer submersibil montat in bazinul de
egalizare omogenizare cu elice din otel inoxidabil (P = 0,75 kW):

" Bloc de gpurare mecano-biologic compact contaneirizat Qzimax = 80 mc/zi.

Statia de epurar¢ este automatizata si controlata dintr-un tablou de comanda si control a
tuturor componentelr electrice ce apartin fluxului tehnologic.

Pentru activitatea cod CAEN 3811- serviciul de salubrizare
-activitatea se desfigoara pe teritoriul administrativ al comunei Robeasca §i constd in colectare
deseurilor nepericulpase si transportul acestora la rampa ecologica de la Galbinasi a SC RER
Servicii Ecologice SRL Buzau, conform contractului incheiat.

Autospeciala tip gurjoiera de 8 me marca ISUZU cu masa maxima autorizata de 11.000 kg este
parcatd pe un teren| care apartine Primériei comunei Robeasca, pe domeniu public, S= cca 40
mp. platforma betonta.

Sistemul deserveste |locuitorii, agentii economici i institutiile publice ale comunei Robeasca.
Fiecare gospodirie ¢ste dotatd in acest moment cu europubele, numarul acestora fiind de cca.
600 buciti. De asemgnea . serviciul este dotat si cu un tocétor de resturi vegetale.

Mijloace de transport : autospeciala tip gunoierd de 8 mc marca [SUZU cu masa maxima
autorizata de 11.000/kg :

2. Materiile prime| auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de ambalare, de
depozitare, cantitati:

- api bruta captata —242,28 mc/zi (debit maxim/zi);

- clor lichid 4 functie de necesitati si la indicatiile autoritatii de sanatate publica (consum

mediu — 350 |l/an) ;

- motorind —cca 3000 1/ an, uleiuri —cca. 80 litri/an, anvelope —cca. 8 buc/an, acumulatori —
cea. 2 buc./an, filtre |- cca.6 buc./an:
3.Utilitati - apa, capalizare, energie (surse, cantitati, volume):

3.1. Alimentarea cu|apa in scop potabil (pentru salariatii care deservesc sistemul de alimentare
cu apa): - reteaua proprie ;

3.2. Evacuarea apelqr uzate : - stie de epurare si retea de canalizare proprie.

3.3 Energia termicaf - nu esate cazul :

3.4. Energie electrica : - din reteaua SC Electrica SA-SDFEE Buzau ;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Str. Sf. Sava de la Buzau, nr. 3. Buziu, Cod 120018
E-mail: officd@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.414551 W%

Operator d¢ date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




@

SERVICIUL DE APA - CANAL ROBEASCA
Autorizatia de mediu nr. 76/11.06.2019
Revizuiti la data de 06.02.2020 Revizuiti la data de 09.06.2020

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:

- Captare apa bruta din sursa subterana, deznisiparea ei ;

- Aductiunea apei prin conducte la rezervorul de 100 mc capacitate la consumatori:

- Tratarea apei brute in statia de tratare ( decantare, filtrarea, clorinare, inmagazinare apa

prelucrata ) :

- Inmagazinare apa intr-un rezervor semiingropat;

- Distributia apei prin pompare, contorinare apa, exploatarea si intretinerea sistemului

conform regulamentului de intretinere exploatare :

- Tinere evidenta cantitati de apa captata si distribuita :

- Intretinerea exploatarea instalatiilor de captare, statie de tratare, retea de conducte si

rezervor de inmagazinare ;

- Interventii pentru reparatii dupa caz:

- Verificare stare perimetru de protectie sanitara a sursei si a constructiilor aferente

sistemului si luare de masuri legale atunci cand se impune acest lucru .

- Colectarea si epurarea apelor uzate de la persoane fizice si juridice, institutii publice din

localitatile Robeasca si Mosesti, comuna Robeasca. judetul Buzdu.

- colectarea, transportul de la persoane fizice si persoane juridice, institutii publice si
depozitarea deseurilor municipale cu exceptia deseurilor toxice si periculoase, in depozitele de
deseuri nepericuloase autorizate;

- colectarea, transportul si depozitarea deseurilor rezultate din activitati de constructii si

demolari:

- colectarea, transportul deseurilor reciclabile colectare selectiv ( mase plastice, hartie-
carton)

- salubrizarea cailor publice de transport ( maturarea, spalarea, stropirea. etc.):

5. Produsele si subprodusele obtinute - cantitati, destinatie:
produse obtinute:
- apa potabila —431.63 mc/zi (debit maxim/zi):
- ape uzate epurate — cca.140 mc/zi in localitatea Robeasca si cca.80 mc/zi in localitatea
Mosesti (debite maxime/zi):
Destinatie: persoane fizice si institutii din satele Robeasca si Mosesti. comuna Robeasca, judetul
Buzau;
6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantitati), productie: -
7. Alte date specifice activitatii: 4941- Transporturi rutiere de marfuri (nu se transportd
substante, marfuri si/sau deseuri periculoase).
8. Programul de functionare: - pentru desfasurarea activititilor cod CAEN 3600 si 3700- 24
ore/zi, 365 zile/an, iar pentru activitatea cod CAEN 381 1- 8 ore/zi:

I1. Instalatiile, misurile si conditiile de protectia mediului

1.Statii si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in medin din
dotare:

1.1. Apa: instalatie de tratare : statie de clorinare cu clor lichid prin intermediul unei instalatii
automate de dozare a clorului , amplasata intr-o cladire din cadrul gospodariei de apa

12

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Str. Sf. Sava de la Buzau, nr. 3, Buziu, Cod 120018
E-mail; office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.414551
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




SERVICIUL DE APA - CANAL ROBEASCA
Autorizatia de mediu nr. 76/11.06.2019
Revizuiti la data de 06.02.2020 Revizuiti la data de 09.06.2020

Statii de epurare: .
Statiile de epurarg au treapta mecanica si biologica si au in componenta urmitoarele instalatii

si echipamente de epurare:

Statia de epurar¢ Robeascii are capacitatea de Qmax=140 me/zi si este formata din:

- Camin gratar manual compus din gratar manual cu cos glisant montat inaintea
bazinului de egalizafe omogenizare, realizat din otel inoxidabil cu distanta intre bare 8 mm
pentru refinerea si evicuarea materiilor solide flotante sau cu diametre mai mari de 8 mm;

- Deznisipatpr/Separator de grisimi dotat cu o electropompa submersibila pentru nisip
montata in deznisipator cu urmétoarele caracteristici: Q = 0.5 - 8 mc/h, H=8 -2 mCA, P=10,48
kW:

- Bazin egdlizare-omogenizare si pompare apa uzata menajera dotat cu electropompe
submersibile pentru|apa uzata menajera (montate in bazinul de egalizare cu urmitoarele
caracteristici: Q = 7.3 me/h, H= 10 mCA, P= 1.2 kW) si mixer submersibil montat in bazinul de
egalizare omogenizate cu elice din otel inoxidabil (P = 0,75 kW):

- Bloc de epurare mecano-biologic compact containerizat Qzimax =140 mc/zi.

Statia de epurare|este automatizata si controlata dintr-un tablou de comand control a tuturor
componentelor electifice ce apartin fluxului tehnologic.

Statia de epurare Mlosesti are capacitatea de Qmax=80 mc/zi si este formata din:

- Camin grgtar manual compus din gratar manual cu cos glisant montat inaintea
bazinului de egalizate omogenizare, realizat din otel inoxidabil cu distanta intre bare de 8 mm
pentru retinerea si evacuarea materiilor solide flotante sau cu diametre mai mari de 8 mm:

- Deznisipator/Separator de grasimi dotat cu o electropompa submersibila pentru nisip
montata in deznisipaor cu urmitoarele caracteristici: Q = 0,5 - 8 me/h, H=8 - 2 mCA, P=0,48
kW:

% Bazin egalizare-omogenizare si pompare apa uzata menajera dotat cu electropompe
submersibile pentru| apa uzata menajera (montate in bazinul de egalizare cu urmdtoarele
caracteristici: Q = 5 mc/h, H = 10 mCA, P = 0,9 kW) si mixer submersibil montat in bazinul de
egalizare omogenizare cu elice din otel inoxidabil (P = 0,75 kW),

- Bloc de gpurare mecano-biologic compact contaneirizat Qzimax = 80 mc/zi.

Statia de epurarg este automatizata si controlata dintr-un tablou de comanda si control a
tuturor componentelpr electrice ce apartin fluxului tehnologic.

2. Alte amenajari| speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
- delimitare perimgtre de protectie sanitara la statia de tratare apa, la rezervorul de
inmagazinare si camgrele de rupere a presiunii, si la sursa de apa.
- spatiu verde in intefiorul perimetrulor de protectie sanitar la toate constructiile sistemului :
- spatiu special amenajat - platforma betonata pe care este parcata autogunoiera :

3. Concentratii si | debite masice de poluanti, nivele de zgomot, radiatii, admise la
evacuarea in mediul inconjurator, depasiri permise si in ce conditii:
3.1.Sol : Valorile limita pentru pragul de alerta si pragul de interventie nu vor depasi valorile
limita impuse de Ord. MAPPM nr. 756/1997 :
3.2. Zgomote si vibyatii: Se vor lua masuri de evitare a poluarii fonice in vederea incadrarii in
limitele impuse de STAS 10009/88 si STAS 6156/86.
3.3.Aer: Emisiile r¢zultate in urma arderii combustibililor lichizi se vor inscrie in valorile limita
admise conform valgrilor din Ord. MAPPM nr. 462/1993.
Imisie : Desfisurarga activititii se va realiza astfel incat se vor respecta prevederile STAS
12574/87 - privind donditiile de calitate a aerului.

13

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

Str. Sf. Sava de la Buzau, nr. 3, Buziu, Cod 120018

E-mail: officd@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.414551
Operator dp date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




SERVICIUL DE APA - CANAL ROBEASCA
Autorizatia de mediu nr. 76/11.06.2019
Revizuiti la data de 06.02.2020 Revizuiti la data de 09.06.2020

I11. Monitorizarea mediului

1.Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor:

I.1. Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a respecta parametrii si frecventa monitorizarii
calitatii apelor uzate potrivit prevederilor Autorizatiei de gospodarire a apelor .

2.Datele ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului si
periodicitatea:

2.1. Raport privind gestiunea deseurilor (atit pe suport hartie cit si electronic, conform
formularelor statistice puse la dispozitie de A.P.M., in care vor fi inscrise datele din evidenta
tinuta pentru fiecare tip de deseu ); frecventa: anual; termen: pand la 31 martie a anului
urmator celui de raportare, sau la solicitarea A.P.M.; ( Chestionarul 3 NAMOL);

2.2. Raport privind gestiunea deseurilor (atdt pe suport hartie cit si electronic, conform
formularelor statistice puse la dispozitie de A.P.M., in care vor fi inscrise datele din evidenta
finuta pentru fiecare tip de deseu ): frecventa: anual; termen: pani la 31 martie a anului urmator
celui de raportare, sau la solicitarea A.P.M.;

2.3.- Raport privind ndmolul rezultat din statia de epurare. inclusiv un buletin de analiza privind
compozitia namolului — anual, doar la solicitarea si termenul stabilit de APM Buzau
(conform formularului ancheta statistica pus la dispozitie de APM Buzau):

2.4, — Raport privind gestionarea uleiurilor proaspete si uzate; frecventa : semestrial si anual ;
termen : data de 10 a lunii urmatoare incheierii fiecarui semestru. respectiv pana la 31 mai a
anului urmator celui de raportare, sau la solicitarea APM

— Copie dupa Licenta de operator de salubritate — emisi de ANRSC.

2.5. - buletin de analiza pentru nivelul de zgomot sau imisii, in cazul inregistrarii unor sesizari
sau reclamatii - transmitere la Agentia de Protectia Mediului Buzédu in termen de 10 zile de la
data emiterii acestuia/acestora;

Noti: La solicitarea A.P.M. Buzau se vor prezenta si alte date privind: emisiile si imisiile de
poluanti in mediu, gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, gestionarea deseurilor .
- toate raportarile vor fi transmise de preferintd in format electronic protejat impotriva modificarii
datelor, prin_e-mail si/sau. dupd caz. prin_aplicatiile Sistemului Integrat de Mediu. ce pot fi
accesate din pagina web hitp://raporiare.anpm.ro.

Titularul activititii rispunde de menfinerea -calititii factorilor de mediu, in
conformitate cu legislatia de mediu in vigoare.

IV.Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor

1. Deseurile produse (tipuri, compozitie, cantitati):

- deseuri menajere - cod 20 03 99 - cca.10 kg/luna :

- namol deshidratat —cod 19 08 05: cca.100 mc/an:

- deseuri retinute pe site - cod 19 08 01: cca.0,5 t/an:

- deseuri de la denisipatoare - cod 19 08 02: 0,5t/an:

- amestecuri de grasimi si uleiuri comestibile - cod 19 08 09: cca. 0.020 t/an.

14 A S ,\

/574

E/ [ yuscs

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU ki\{\}\
Str. Sf. Sava de la Buziu. nr. 3, Buzau, Cod 120018 a3t

E-mail: officei@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.414551

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




SERVICIUL DE APA - CANAL ROBEASCA
Autorizatia de mediu nr. 76/11.06.2019
Revizuiti la data de 06.02.2020 Revizuiti la data de 09.06.2020

13 02* - cantitati variabile
16 06 01*- cantitati variabile
16 01 03 - cantitati variabile
16 01 07* - cantitati variabile

compozitie, cantitati, frecventa):
1, 20 03 03. 20 03 07): cca. 34

- uleiuri minerale uzate motor, transmisie
- deseuri de acumulatpri uzati

- deseuri de anvelope|uzate

- filtre de ulei
2. Deseurile colectate (tipuri,
- deseuri municipale stradale si asimilabile (cod 20 030
tone/lund — permanerit;
- deseuri de ambalaje|de hartie-carton- cod 15 01 01 —cca.380 kg/luna